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 روز شنبه وقتی محمدرضا باهنر، 
چهره‌ای آشنای جریان اصول‌گرایی 
و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام چند روز پس از اعام مواضع 
بحث‌برانگیزش درباره قانون حجاب، 
پذیرفت در یک برنامه تلویزیونی 
شرکت کند، بسیاری فکر کردند فرصت 
گفت‌وگوی منتقدانه فراهم شده، اما 
آنچه در برنامه بزنگاه شبکه افق رخ 
داد، شباهت بیشتر به بازجویی داشت 
تا مصاحبه. مجری بارها سخنان باهنر 
را قطع کرد و با لحنی عصبی و کنایه‌آمیز 
وارد بحث شد. در یک بخش از بازپخش 
برنامه )آن‌گونه که در ویدیو منتشر شده 
دیده می‌شود( مجری خطاب به باهنر 
گفت: »شما اعلام کردید که دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی گفته است که 
دیگر هیچ‌گونه سخت‌گیری نداریم. 
خب این تبلیغ است؛ یعنی دیگر حاشیه 
امن پیدا کردید، بروید بی‌حجاب 

باشید«.
این بازخواست اعتراضی از سوی 
صدا و سیما به عنوان بخش قدرتمند 
جریان نزدیک به هسته قدرت از 
محمدرضا باهنر، سیاستمدار باسابقه 
اشاره به اظهارات هفته گذشته او 
داشت: »در حال حاضر، قانون الزام‌آور 
و لازم‌الرعایه‌ای درباره حجاب وجود 
ندارد. تصمیم کلی نظام این است که 
قانون حجاب اجباری، در وضعیت 
کنونی، به‌صورت لازم‌الاجرا تلقی 
نمی‌شود. اگر جایی برخلاف این تصمیم 
با مردم برخورد یا جریمه‌ای شد، 
می‌توانید موضوع را به شماره ۱۱۰ 

گزارش دهید«.
این سخنان در حالی بیان شد 

که باهنر چند روز پیش‌تر هم در 
گفت‌وگویی با پایگاه خبری انتخاب 
به‌صورت تلویحی همین مضمون را با 
ادبیاتی صریح‌تر و واژگانی حقوقی‌تر 
مطرح کرد؛ واژگانی که در فضای 
سیاسی کشور معنای ویژه‌ای دارند و 
به‌خوبی نشان می‌دهد او نمی‌خواهد 
صرفاً نظر شخصی‌اش را بیان کند، 
بلکه به تصمیمی در سطح کلان نظام 

اشاره دارد.
اما همین تغییر لحن، موجی از 
واکنش‌ها را به‌دنبال داشت. از رجانیوز 
و کیهان گرفته تا چهره‌های نزدیک 
به جبهه پایداری و حتی برخی از 
نمایندگان مجلس، همگی به تندی 
باهنر را هدف حمله قرار دادند. در این 
میان، صدا و سیما نیز رویه‌ای در پیش 
گرفت که بیش از هر چیز به »بازجویی 
رسانه‌ای« شباهت داشت؛ به‌جای آنکه 
عرصه گفت‌وگو و تضارب دیدگاه‌ها 
باشد، در جایگاه نهاد ناظر و قاضی 
نشست و تلاش کرد چهره باسابقه‌ای 
چون باهنر را وادار به عقب‌نشینی از 

سخنانش کند.
 

وقتی سیاست 
از حجاب جلو می‌زند

همانطور که گفته شد، جنجال 
پیرامون این موضوع از چند روز پیش‌تر 
آغاز شد، زمانی که محمدرضا باهنر در 
گفت‌وگویی، با اشاره به تصمیم‌های 
تازه در حوزه نظارت بر حجاب گفت: 
»حجاب در اسام امری ارشادی 
است، نه تحکمی و دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی اعلام کرده است که 
دیگر سخت‌گیری در این زمینه انجام 

نمی‌شود«.
این جمله ساده و خبری، در فضای 
کنونی کشور، به اندازه یک انفجار 
رسانه‌ای عمل کرد. در روزهایی که 

مسئله حجاب از دایره اعتقاد و اخلاق 
گذشته و به میدان سیاست و قدرت 
رسیده، حتی کلمه »ارشادی« می‌تواند 

برخی ارکان حاکم را برآشوبد.
واکنش‌ها سریع بود. رسانه‌های 
نزدیک به جریان تندرو، به‌ویژه در 
تلویزیون، موضع گرفتند. در همان 
برنامه شبکه افق صدا و سیما، مجری 
با انتقاد از صحبت‌های باهنر درباره 
قانون حجاب، با لحنی تند خطاب به 
وی گفت: »نوع بیان، بیان موضع نظام 
است؛ انتظار و مصلحت نبود که چنین 

موضعی را از نظام بیان کنید«.
و درست همان‌جا بود که گفت‌وگو 
از مسیر طبیعی خود خارج شد. به‌جای 
بحث درباره سیاست عمومی، تبدیل 
به محاکمه‌ای در برابر چشم میلیون‌ها 

بیننده شود.

صداوسیما؛ از منبر عمومی 
تا دستگاه تصحیح گفتار

این روزها صداوسیما به‌تنهایی 
صحنه بازنمایی رسمی قدرت است. در 
چنین فضایی، هر برنامه زنده‌ای که در 

ظاهر به گفت‌وگو اختصاص دارد، عملًا 
به بخشی از سازوکار کنترل گفتمان 

تبدیل می‌شود.
برنامه بزنگاه شبکه افق هم از همین 
جنس بود. از همان نخستین دقیقه‌ها، 
مجری نه با هدف شنیدن، بلکه با نیت 
تصحیح و هدایت گفتار وارد شد. او 
بارها حرف باهنر را قطع کرد، با لحنی 
شبیه بازجویی گفت: »شما دارید تبلیغ 

می‌کنید برای بی‌حجابی«.
در نگاه اول، شاید این رفتار فقط 
پرسشگری رسانه‌ای به‌نظر برسد، اما اگر 
به ساختار کلان نگاه کنیم، صداوسیما 
در این سال‌ها از نقش واسطه‌گر میان 
جامعه و حکومت، به نقش ناظم فکری 

درون حاکمیت بدل شده. 
آنچه در شبکه افق رخ داد، نه 
یک گفت‌وگو، بلکه بازتولید نوعی 
»وفاداری‌سنجی« سیاسی بود؛ آزمونی 
که از دل آن معلوم می‌شود چه کسی 
هنوز در چارچوب روایت رسمی است و 

چه کسی »لغزش« کرده است.

از دین تا سیاست؛ 
تغییر کارکرد یک حکم

تا چند دهه پیش، مسئله حجاب در 
ایران ـ حتی از نگاه بخشی از روحانیت 
ـ موضوعی دینی و اخلاقی بود. اما در 
سال‌های اخیر، به تدریج از معناهای 
دینی فاصله گرفته و به نشانه‌ای از 

وفاداری سیاسی بدل شده است.
حجاب دیگر نه فقط پوشش زن 
مسلمان، بلکه پرچم اردوگاه سیاسی 
است. در چنین شرایطی، وقتی کسی 
مثل باهنر ـ که سابقه چند دهه حضور 
در سیاست رسمی دارد ـ از »ارشادی 
بودن« حجاب سخن می‌گوید، رسانه 
رسمی آن را نه نظر فقهی، بلکه تهدید 

سیاسی تعبیر می‌کند.
به بیان دیگر، آنچه در ظاهر یک 

گفت‌وگو درباره حکم شرعی است، در 
باطن یک جدال قدرت است. در ایران 
امروز، پوشش سر از نوع حجاب، به نوعی 
مرز نمادین تبدیل شده است؛ مرز میان 

تابعیت از هسته قدرت و تمرد از آن.
در این وضعیت، طبیعی است که 
حتی کلمه‌ای متفاوت از زبان یک 
سیاستمدار باسابقه هم چنین موجی 

از فشار و تکذیب به‌دنبال داشته باشد.

 فاصله‌گذاری با صدای متفاوت
یک هفته پس از اظهارات باهنر و چند 
ساعت پس از برنامه شبکه افق، محسن 
دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، هم در پیامی در شبکه 
ایکس تأکید کرد: »برخی اظهارات 
اعضای مجمع مانند سخنان اخیر آقای 
باهنر، از منظر شخصیت حقیقی مطرح 
شده و ارتباطی با مواضع رسمی مجمع 
ندارد«. ترجمه سیاسی این جمله ساده 
است: »ما این حرف را نزده‌ایم و از آن 

دفاع نمی‌کنیم«.
این اظهارات در حالی بیان شد که به 
نظر می‌رسد در فضای سیاست رسمی 
ایران، چنین موضع‌گیری‌هایی نوعی 
واکسن رسانه‌ای است برای جلوگیری 
از گسترش دیدگاه‌های متفاوت در بدنه 

حاکمیت است.

تنگ‌تر شدن دایره گفت‌وگو
موقعیت باهنر نشان می‌دهد که 
دایره گفت‌وگو درون ساختار رسمی 
تا چه حد محدود شده است. کسی که 
سال‌ها در رأس نهادهای قانون‌گذاری و 
مشورتی بوده، امروز در برابر یک مجری 
تلویزیونی باید از خود دفاع کند که چرا 

گفته »سخت‌گیری نباید باشد«.

در حالی که قرار بود رسانه، مجالی 
برای تبیین دیدگاه‌ها باشد، به ابزاری 
برای توبیخ و کنترل بدل شده است. 
حتی واژه‌هایی مثل »ارشادی« یا 
»سخت‌گیری نکردن« به سرعت به 

تهدید بدل می‌شوند.
جامعه اما این وضعیت را می‌بیند. 
بازتاب گسترده این برنامه در شبکه‌های 
اجتماعی، نشان می‌دهد مخاطب ایرانی 
به‌خوبی درک کرده است که آنچه در 
تلویزیون رخ داد، نه بحث درباره حجاب، 

بلکه صحنه‌ای از کنترل قدرت بود.
نسل‌های جدید دیگر حجاب را نه 
نشانه‌ای از دین‌داری، بلکه یک الزام 
حکومتی می‌دانند. این فاصله میان 
تلقی حاکمیت و تجربه‌ی زورمره مردم از 
موضوع حجاب آن‌قدر زیاد شده که حتی 
برخی از سیاست‌مداران محافظه‌کار 

هم به این شکاف اشاره می‌کنند. باهنر 
هم در واقع در سخنان هفته پیش خود 
تلویحا به این موضوع اشاره داشت که 
باید واقعیت جامعه را دید. مردم تغییر 
کرده‌اند و نمی‌شود با همان روش‌ها 

پیش رفت.
اما گفتن همین جمله در فضای 
رسانه‌ای رسمی ایران نوعی تابوشکنی 

محسوب می‌شود. 

استحاله حجاب 
از موضوعی فقهی به سیاسی

در دهه‌های گذشته، حجاب در ایران 
از موضوعی فقهی به موضوعی سیاسی 
تبدیل شده است. قدرت سیاسی از 
آن به‌عنوان نشانه‌ای از نظم و اقتدار 
خود استفاده می‌کند. در نتیجه هر 
بی‌حجابی، نوعی نافرمانی تلقی می‌شود 
و هر نقدی بر سیاست حجاب، به منزله 

شک در مبانی وفاداری سیاسی.
به همین دلیل است که رسانه رسمی، 
در مواجهه با سخنان باهنر، از پرسشگری 
عبور کرده و به بازجویی رسیده است. 

مجری شبکه افق با لحنی که در ویدیوها 
شنیده می‌شود، نه در پی فهم، بلکه در پی 
بازگرداندن گفتار به مدار مطلوب و امن 

هسته اصلی قدرت است.
در چنین فضایی، نه تنها شهروندان، 
بلکه حتی سیاستمداران »خودی« هم 

از خطر تفسیر سیاسی مصون نیستند.
در این میان به نظر می‌رسد رسانه‌ای 
که از منابع ملی ارتزاق می‌کند به جای 
آنکه پل میان جامعه و قدرت باشند، به 
ابزار سنجش میزان »وفاداری« بدل 

شده‌اند. 
جامعه اما مسیر خود را می‌رود. وقتی 
مردم می‌بینند که حتی چهره‌هایی 
چون باهنر، به خاطر طرح یک نکته 
حقوقی درباره حجاب بازخواست 
می‌شوند، باورشان به امکان گفت‌وگو 
و اصلاح درون‌ساختاری کمتر می‌شود.

راهکار جدید برای مقابله با زنان موتورسوار
مدیرعامل صندوق تامین 
خسارت‌های بدنی، راهکار 
جدیدی برای مقابله با زنان 
موتورسوار ابداع کرد! مهدی 
قمصریان، مدیرعامل صندوق 
تامین خسارت‌های بدنی با 
هشتگ موتورسیکلت و گواهینامه زنان در ایکس نوشت: »بر 
اساس نظر مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضائیه، پرداخت دیه 
به راننده مقصر فاقد گواهینامه یا اولیای دم وی از شمول تعهدات 
ماده ۳ قانون بیمه اجباری شخص ثالث)شرکت‌های بیمه و 
صندوق تامین خسارت‌های بدنی( خارج است.« این درحالی 
است که هر روز بر تعداد زنان موتور سوار بیشتر می‌شود و جامعه از 
آن استقبال کرده، اما هنوز خبری از زمان ارسال لایحه گواهینامه 

زنان از سوی دولت به مجلس منتشر نشده است.
    

سخنگوی پلیس اعلام کرد:
جزئیات گروگان‌گیری تبعه چینی در تهران

»دینگ شی زو« تبعه 
چینی  ۱۵ مهرماه ۱۴۰۴  
پس از خروج از فرودگاه امام 
خمینی)ره( توسط عناصر 
ناشناس ربوده شد. سردار 
منتظرالمهدی با اعلام این 
خبر گفت: ‌پس از گزارش سفارت چین، پلیس آگاهی غرب تهران 
و پلیس فتا موفق به شناسایی گروگان‌گیران در کمتر از ۶ ساعت 
شدند. سخنگوی پلیس جزئیات ماجرای رهایی گروگان چینی 
را تشریح کرد و گفت: ربایندگان ضمن ارسال تصاویر شکنجه 
وی، مبلغ ۵۰ هزار دلار از طریق پیام‌رسان خارجی باج‌خواهی 
کرده و خانواده‌اش را به پیامدهای جانی جدی از جمله قتل و 
خارج کردن اعضای داخلی بدن از جمله کلیه تهدید و  ساعت ۱۴ 
تاریخ ۱۸ مهرماه را به عنوان مهلت پایانی واریز وجه در قالب رمز 
ارز تتر و واریز آن به صرافی بایننس تعیین کرده بودند. ۱۸ مهرماه 
با توجه به بیم جانی برای تبعه مذکور و قطعی بودن فعالیت باند 
سازمان‌یافته و تبهکار قاچاق انسان و اخاذی از اتباع خارجی در 
حوالی یکی از شهرک‌های غرب استان تهران؛ عملیات دستگیری 
و رهایی گروگان انجام شد که شهروند چینی آزاد و هر چهار 

گروگان‌گیر بازداشت شدند.
    

معاون آموزشی وزارت علوم:
کنکور فعلًا حذف نمی‌شود

معاون آموزشی وزارت 
علوم با بیان اینکه در حال 
حاضر جایگزینی برای کنکور 
نداریم، گفت: باید این واقعیت 
را بپذیریم که ما یک سری 
صندلی در دانشگاه‌ها داریم 
که متقاضی برای ورود به این عرصه زیاد است؛ بنابراین تا زمانی 
که جایگزین مناسبی پیدا نشود، کنکور حذف نخواهد شد. به 
گزارش ایسنا، ابوالفضل واحدی افزود: حذف کامل کنکور مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است؛ اینکه به هر حال برگزاری 
کنکور به شکل کنونی دارای مشکلات، چالش‌ها و آسیب‌هایی 
است تردیدی وجود ندارد؛ چرا که برگزاری آزمون در یک زمان 
کوتاه ممکن است نتواند به شکل کامل و جامع ملاک خوبی برای 
ارزشیابی باشد؛ ضمن اینکه شرایط نامناسبی نظیر استرس و 
اضطراب را برای داوطلبان ایجاد می‌کند که داوطلب نمی‌تواند به 

خوبی عملکرد علمی خود را نشان دهد.
    

محمد کاسبی درگذشت
محمد کاسبی، بازیگر 
سینما و تلویزیون در ۷۴ 
سالگی درگذشت.  او در 
آثاری مانند خوش‌نشین‌ها، 
سه در چهار، صاحبدلان و 
مریم مقدس به ایفای نقش 
پرداخته بود. او از مدتی پیش در بیمارستان بستری بود و صبح 

یکشنبه دخترش خبر مرگ او را اعلام کرد.
    

شهرداری به دنبال کسب درآمد غیرمجاز
رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران 
گفت: در فضای مجازی دیدم 
که در شهرداری منطقه ۱۳، 
تمامی قوانین شهرسازی زیر 
پا گذاشته شده است و مردم 
را تشویق کرده‌اند تا از طریق مجوز، اقدام به ساخت‌وساز غیرمجاز 
کنند. به گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ سید جعفر تشکری هاشمی 
افزود: در اطلاعیه این شهرداری آمده بود که شهرداری منطقه 
آمادگی اعطای طبقات غیرمجاز به سازندگان را دارد و این موضوع 
حاکی از آن است که ما به‌صورت غیرقانونی می‌خواهیم پول 

دربیاوریم که اصلاً درست نیست.
    

حادثه در متروی تبریز 
جان کارگر ۲۷ ساله را گرفت

یکی از پرسنل تعمیرات خط 
شهید باکری متروی تبریز به 
سبب نبود ایمنی و ناظر فوت 
شده است. به گزارش رکنا ، طبق 
گزارش خبرنگار یکی از پرسنل 
تعمیرات خط شهید باکری 
تبریز که جهت تعمیر دسترسی سقف ایستگاه بدون مراحل ایمنی و 
کارشناس ناظر در محل حاضر بوده است فوت شده است. فرد فوت شده 

یکی از نیروهای جوان مترو بوده و در حدود ۲۷ سال سن داشته است.
    

کاهش ۶۰۰ هزاری تولد در یک دهه؛
نرخ باروری به ۱.۶ فرزند رسید

دبیر مرکز مطالعات 
راهبردی جمعیت کشور 
از کاهش ۶۰۰ هزاری تولد 
در یک دهه اخیر خبر داد. به 
گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ 
صالح قاسمی افزود: در حال 
حاضر نرخ رشد جمعیت به حدود ۰.۶ درصد رسیده است که 
با ادامه این روند، پیش‌بینی می‌شود این نرخ حوالی سال ۱۴۱۵ 
به صفر درصد برسد و پس از آن به سرعت وارد فاز »رشد منفی« 

شویم و تعداد فوتی‌ها از موالید پیشی خواهد گرفت.

فحوای بازجویی شبکه افق از باهنر: حجاب، سنجه‌ای برای وفاداری به نظام استاز گوشه و کنار

از دین تا سیاست؛ تغییر کارکرد یک حکم

سعیده علیپور

نظارت بر نحوه تبلیغات در کسب‌وکارهای آنلاین برای برخی 
فعالان این حوزه دردساز شده است. دردسری که بر سر پوشش 
مانکن و مدل‌هایی که لباس تبلیغ می‌کند، حاصل شده است. یک 
فروشنده آنلاین پوشاک زنانه بعد از ۱۰ سال کسب تجربه در حوزه 
فروش آنلاین لباس با ایرادات وارده از سوی کارگروه ساماندهی 
مد و لباس مواجه شده و از این رهگذر بیش از یک سال است که به 
دلیل تشکیل پرونده از طرف این کارگروه با مشکلات متعددی 

مواجه هم شده است.

سیم کارتم مسدود شد
او در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا تعریف می‌کند که برای فروش 
پوشاک زنانه از طریق صفحه اینستاگرامی‌اش با تعدادی از 
تولیدی‌های عمده کشور همکاری می‌کند. صفحه او در پیج 
اینستاگرام دارای تعدادی ادمین است، افرادی که از همین طریق 
کسب روزی می‌کنند. به قول خودش، هم به نوعی کارآفرین است 
و هم با توجه به جلب مشتری برای تولیدی‌های بزرگ در اقتصاد 
کشور هم نقشی ولو کوچک ایفا می‌کند: »هیچ اختیاری در حوزه 
تولید محتوا برای تبلیغ کالاها ندارم و تصاویر را تولیدکنندگان 
در اختیارم قرار می‌دهند. با این حال شهریور ماه سال گذشته 
»کارگروه ساماندهی مد و لباس« ایراداتی را به صفحه من وارد 

دانست، ماجرایی که تا امروز هم همچنان ادامه دارد.«
بعد از مدتی سیم کارت این فروشنده آنلاین قطع می‌شود: 
»آنطور که به من گفته‌اند این اقدام را دادستانی رشت انجام داده 
است. سیم کارت دیگری هم به نام من صادر نمی‌شود. با توجه به 
نداشتن سیم کارت بسیاری از امور زندگی‌ام مختل شده. به دنبال 
مسدود شدن سیم کارتم، نمی‌توانم از همراه بانک استفاده کنم. 
پیامک بانکی ندارم و حتی وقتی کارت سوختم گم شد نتوانستم 
برای گرفتن کارت سوخت دیگری اقدام کنم. حتی موفق نشدم 
یک سند ضروری را به نام خودم کنم علت اصلی همه این 

مشکلات هم نداشتن شماره تلفن است«.
به گفته او کارگروه مد و لباس اعلام کرده که باید تعهدنامه‌ای 
را به دادستانی رشت ارائه دهد تا دادستانی رشت هم پرونده را به 
دادستانی در تهران ارسال کند: »گفتند در صورت تایید دادستانی 

در تهران سیم کارتم رفع مسدودیت می‌شود، سوالماکنون این 
است که چرا با وجود تلاش‌هایم برای رفع ایرادات مطروحه 
همچنان سیم کارتم قطع است و در مسیرم مانع‌تراشی می‌شود. 
البته به دادستانی رشت هم مراجعه کرده‌ام اما می‌گویند کارگروه 
مد و لباس باید من را به دادستانی معرفی کند. کارگروه هم 
می‌گوید در صورتی در این باره اقدام می‌کند که همه تصاویر 
صفحه‌ام پاک شود. این درحالیست که برای تولید برخی از تصاویر 
تبلیغاتی از چهره مدل‌های غیرایرانی استفاده شده و نمی‌دانم چرا 

باید همه این موارد پاک شود«.

تصاویر تبلیغاتی را تولیدکنندگان برای من
 ارسال می‌کنند

این فعال حوزه کسب و کار آنلاین، توضیح می‌دهد: »در 
تصاویر تبلیغاتی که تولیدکنندگان برای من ارسال می‌کنند، 
از مدل انسانی استفاده می‌شود نه مجسمه. به هر روی استفاده از 
کلاه بدون روسری و شال یکی از ایراداتی بود که کارگروه مذکور 

به تبلیغات بارگذاری شده در صفحه من وارد کرد. آن‌ها می‌گفتند 
نباید موی سر مشخص باشد. یکی دیگر از انتقادات وارده مشخص 
بودن مچ پای مانکن بود و مسائلی از این دست. آن زمان تعدادی 
از فیلم‌هایی مورد ایراد را که این کارگروه مشخص کرده بود، پاک 
کردم. همچنین در حال حاضر بخش‌هایی از بدن را که مشخص 
باشد»بلور« می‌کنیم. امیدم این است که مشکلات ایجاد شده 

رفع شود«.
ظاهرا تلاش‌های این فعال اقتصادی، کارگروه مد و لباس را قانع 
نکرده است: »حالا ایراد می‌گیرند که بلورهایی که روی تصاویر 
ایجاد می‌کنم کمرنگ است. آن‌ها می‌گویند این موارد خلاف 
عرف جامعه است. از طرف دیگر می‌گویند تبلیغ لباس توسط 

مدل نباید در معابر و محیط بیرونی باشد«. 
او به این موضوع هم اشاره می‌کند که گاهی قسمت سر مانکن 
را از تصویر حذف می‌کند و پای مدل هم اگر در فیلم مشخص 

باشد، بلور می‌کند: »همین هفته گذشته بار دیگر با مسئولان 
مربوطه در کارگروه مد و لباس صحبت و یادآوری کردم که لباس 
زنانه می‌فروشم و مشتریان و فالوورهای صفحه من زنان هستند 
نه مردان. تصاویر اعضای پیج هم در این زمینه گویاست. از طرف 
دیگر من تاثیری در فرهنگ‌سازی برای جامعه ندارم. حتی تصاویر 
برخی سلبریتی‌ها و بلاگرها را هم به آن‌ها نشان دادم که مشخص 

باشد سبک لباس این افراد که اتفاقا در جامعه فرهنگ‌سازی 
می‌کنند به چه صورت است«.

»چرا با من که صاحب کسب و کار هستم چنین برخوردهایی 
صورت می‌گیرد در حالیکه سبک و سیاق لباس پوشیدن مردم 
در جامعه به‌گونه‌ای دیگر است« سوالی که این فعال کسب و کار 
آنلاین مطرح کرده و عنوان می‌کند: »به من می‌گویند بدن مانکن 
در تبلیغ مربوط به فروش لباس خواب را بلور کنم. فروش من از 
آن زمان تا کنون نصف شده زیرا چهره و زیبایی تصویر در فروش 
موثر است. من نمی‌دانم باید به کدام سازمان صدای اعتراضم را 

برسانم«.

همکاری کارگروه مد و لباس با دادستانی کل کشور
 به دنبال این اعتراض ایلنا با »محسن گرجی« دبیر کارگروه 
ساماندهی مد و لباس کشور درباره قواعد حاکم بر تبلیغات لباس 

در فضای مجازی گفتگو کرد.
گرجی در این باره می‌گوید: »تبلیغات در فضای مجازی، 
در چارچوب ضوابط مصوب، مدیریت و هدایت می‌شود و 
فروشگاه‌های اینترنتی نیز موظف هستند فعالیت خود را بر اساس 
همین ضوابط تنظیم کنند. از جمله اسناد مرجع در این زمینه، 
»دستورالعمل طراحی، تولید، تبلیغ و عرضه پوشاک اجتماعی 
بانوان« مصوب ۲۰ بهمن ۱۴۰۰ کارگروه ساماندهی مد و لباس 

کشور و همچنین »دستورالعمل شیما« است«.
او ادامه می‌دهد: »کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور 
در مسیر ساماندهی فعالیت‌های مرتبط با مد و پوشاک در 
فضای مجازی، همواره در کنار هنرمندان، تولیدکنندگان و 
کسب‌وکارهای فعال این حوزه است و تلاش می‌کند با درک 
دغدغه‌های آن‌ها، روند فعالیت‌شان در چارچوب قوانین موجود 

تسهیل و حمایت شود«.
به گفته گرجی کارگروه ساماندهی مد و لباس در تعامل 
با دادستانی کل کشور و با هدف حمایت، همراهی و تعامل 
بیشتر با هنرمندان و طراحان فعال در حوزه طرح‌های اصیل و 
همچنین صیانت از فرهنگ ایرانی-اسلامی سعی در نظارت بر 
صفحات مجازی دارد: »مرجع رسیدگی به تخلفات صفحات 
فعال در حوزه مد و لباس در فضای مجازی، معاونت امور فضای 
مجازی دادستانی کل کشور است. قانون، اعمال محدودیت برای 
صفحات متخلف را نه به‌عنوان برخورد، بلکه به عنوان فرصتی برای 
 اصلاح روند فعالیت و بازگشت به مسیر قانونی پیش‌بینی کرده 

است«.

کارگروه مد و لباس: با دادستانی کل کشور در تعامل هستیم 

نحوه تبلیغات؛ دردسر فروشندگان پوشاک زنانه

گزارش

این روزها صداوسیما 
به‌تنهایی صحنه بازنمایی 

رسمی قدرت است. در چنین 
فضایی، هر برنامه زنده‌ای 

که در ظاهر به گفت‌وگو 
اختصاص دارد، عملًا به بخشی 

از سازوکار کنترل گفتمان 
تبدیل می‌شود. نمونه متأخر 
آن بازجویی مجری بزنگاه از 

باهنر با محور اظهارنظرش در 
مورد حجاب است

 نسل‌های جدید دیگر حجاب 
را نه نشانه‌ای از دین‌داری، 

بلکه یک الزام حکومتی 
می‌دانند. این فاصله میان 
تلقی حاکمیت و تجربه‌ی 

روزمره مردم از موضوع حجاب 
آن‌قدر زیاد شده که حتی 
برخی از سیاست‌مداران 

محافظه‌کار هم به این شکاف 
اشاره می‌کنند


